
MOVIMIENTO NÚMERO: I-01818-2024 Janus

D etalle d el M ovim iento
Movimiento Número I-01818-2024

Descripción

IRH23-81: DESIGNACION CON ASIGNACION
TRANSITORIA DE FUNCIONES EN LA 
DELEGACION DE ARCHIVO DE CIPOLLETTII A 
LA SRA. JOHANA E. SEPULVEDA SAN MARTIN

Tipo de Movimiento Resolución STJ
Protocolo Resolución STJ N° 918/2024
Organismo OFICINA DE GESTION DEL EMPLEO - VIEDMA
Firm antes CECI, SERGIO GUSTAVO
Estado PUBLICADO (06/11/2024 07:52:51)

1 / 1



MOVIMIENTO NÚMERO: I-01818-2024 Janus

Firmado digitalmente por 
CECI Sergio Gustavo 
Fecha y hora: 05.11.2024 
14:18:37 SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE RIO 

NEGRO

V IST O : e l  e x p e d ie n te  N ro .  I R H 2 3 -8 1 ,  c a r a tu la d o :  
"DELEGACIÓN D E  ARCHIVO 4T A . CIR C U N SC R IPC IO N  
JUDICIAL CIPOLLETTI S / NECESIDAD DE PERSONAL (U N  
AGENTE CON ASIGNACION TRANSITORIA)", las Resoluciones 
Nros. 186/21-Pdcia.STJ, 348/22-Pdcia.STJ, 800/23-Pdcia.STJ, 866/23- 
Pdcia.STJ, 1066/23-STJ y 348/24-Pdcia.STJ; y

CONSIDERANDO:

Que por las actuaciones referenciadas se tram ita la incorporación 
de personal adm inistrativo -un (1) ingreso- con asignación transitoria 
de funciones, en  la Delegación de Archivo con asiento en la ciudad de 
Cipolletti, en el ámbito de la 4 ta. Circunscripción Judicial.

Que la Directora Subrogante de la Dirección General de Archivos, 
Susana G. BELCASTRO, a  fs.01/01vta., m anifiesta que dicha solicitud 
se  funda en la necesidad de agilizar las ta reas atinentes al proceso de 
Digitalización que se  llevará a  cabo en  dicho organism o, por lo que 
solicita la asignación transitoria de un agente.

Que la  S ecre ta ria  d e  G estión y Acceso a  Justicia, D ra. Silvana 
MUCCI, y el Juez Delegado del Tribunal de Superintendencia General 
de la 4 ta. C.J., Dr. Ricardo APCARIAN, han prestado su conformidad a  
dicha solicitud.

Que por Resolución N° 186/21-Pdcia.STJ, el Superior Tribunal de 
Justic ia  d ispuso  e l L lam ado a  C oncurso  Público p a ra  em pleados 
administrativos con categoría de Escribiente, Escalafones A y B, en  el 
ám b ito  d e  la  4 ta .  C ircu n sc rip c ió n  Ju d ic ia l, co n  d e s tin o  a  la s  
localidades de  Cipolletti (Ejes Tem áticos 1 , 2 , 3  y 4), Cinco Saltos y 
Catriel (Ejes Temáticos 2 y 4), y por Resolución N° 348/22-Pdcia.STJ -

1 / 4



MOVIMIENTO NÚMERO: I-01818-2024 Janus

Anexos I, II, III y IV- se  aprobaron los O rdenes de M érito resultantes, 
prorrogados por Resolución N° 348/24-Pdcia.STJ.

Q u e  a  f s .  1 6  l a  J e fa  d e  D e p a r ta m e n to  S u b ro g a n te  d e l  
D e p a rtam en to  d e  S u e ld o s  y C e rtif ic ac io n es  in fo rm ó  s o b re  la  
ex istenc ia  de l ca rgo  d e  E scrib ien te  so lic itado  p a ra  sa tis fac e r la  
p resen te  necesidad de personal y a  fs. 17 la Administradora General 
se  expidió en  re lac ión  a  la  ex istencia  d e  la s  re sp ec tiv as  p a rtid a s  
presupuestarias.

Q ue a  fs . 23  o b ra  inform e de l Á rea d e  G estión  H um ana, que  
ce rtif ic a  q u e  la  p o s tu la n te  Johana E lizabe th  SEPÚLVEDA SAN 
MARTIN, in tegran te  del Orden de M érito del Eje Temático 3 para  la 
localidad de Cipolletti (Anexo III a  la Resolución N° 348/22-Pdcia.STJ), 
ha  dado cumplimiento a  la totalidad de los requisitos exigidos por el 
artículo 4° del Reglamento Judicial.

Q ue e n  a ten c ió n  a  lo  d isp u es to  p o r R esolución  N ° 800 /23- 
Pdcia.STJ, ra tificada por e l Superior Tribunal de  Justicia m ediante 
Resolución N° 866/23-STJ y prorrogada por su  par N° 1066/23-STJ; a  
lo establecido  en  el Punto 3) del Acuerdo O rdinario Institucional y 
Administrativo N° 04/24 y a  lo informado por el Juez Delegado de la 
4 ta. Circunscripción Judicial, se autoriza al Área de Gestión Humana a 
dar trám ite  a  las p resen tes actuaciones, dejando expresa constancia 
q u e  la  p re s e n te  o b ed ece  a  u n a  e s t r ic ta  n ec es id ad  d e  c a rá c te r  
funcional -fs.14-.

Que por lo expuesto corresponde tram itar la incorporación de la 
p o s tu la n te  Johana E lizab e th  SEPÚLVEDA SAN MARTIN, e n  la  
categoría de Escribiente, con asignación transitoria de funciones en la 
D elegación d e  Archivo con asien to  en  la  c iudad  d e  C ipolletti, po r 
cuanto  la m isma ha cum plim entado los extrem os establecidos en  el 
artículo 4° del Reglamento Judicial.

Que debe procederse, previo a  que expire el plazo previsto en  el 
a rtícu lo  20° del R eglam ento Judicial, a  re q u e rir  la  evaluación de

2 / 4



MOVIMIENTO NÚMERO: I-01818-2024 Janus

desempeño al titular del organismo donde prestará  servicios.
Q ue tran sc u rrid o  e l p lazo  estab lec id o  e n  e l a rtícu lo  20° del 

Reglam ento Judicial, se  deberá asignar a  la agen te  Johana Elizabeth 
SEPÚLVEDA SAN MARTÍN un  destino  definitivo d e  acuerdo  a  las 
vacantes existentes en esa oportunidad.

Que en  cumplimiento a  lo dispuesto m ediante Acordada N° 12/15 
a  fs. 24/28 consta  in tervención  d e  la  D irección d e  A sesoram iento 
Técnico Legal de este  Poder Judicial.

Que la  p resen te  Resolución se  d icta  en  uso de las atribuciones 
delegadas por el artículo 3°, inciso a) de la Acordada N° 13/15.

Por ello,

LA PRESIDENCIA DEL SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA 
RESUELVE:

A rtículo 1 ° .- D esignar en  el ám bito de  la 4 ta . C ircunscripción 
Judicial, a  partir del 1 2 /1 1 /2 0 2 4 , en la categoría de Escribiente, a  la 
S ra . Johana E liza b e th  SEPÚLVEDA SAN MARTIN (C .U .I.L : 
2 7 -3 5 5 9 2 0 5 4 -8 ) ,  con  asignación  tran s ito ria  d e  funciones en  la  
Delegación de Archivo con asiento en la ciudad de Cipolletti..

A rtícu lo  2 ° .- E s ta b le c e r  q u e , p rev io  a  q u e  ex p ire  e l p lazo  
p rev isto  en  e l artícu lo  20° del R eglam ento Judicial, se  req u ie ra  la
evaluación d e  desem peño al titu la r  del organism o donde p re s ta rá  
servicios.

Artículo 3°.- La agente recientem ente designada deberá p restar 
Ju ram ento  d e  Ley conform e lo d e term ina  e l a rtícu lo  6° d e  la  Ley 
Orgánica del Poder Judicial.

Artículo 4°.- Establecer que transcurrido el plazo establecido en

3 / 4



MOVIMIENTO NÚMERO: I-01818-2024 Janus

e l a r tícu lo  20° d e l R eg lam ento  Jud icia l, s e  d e b e rá  a s ig n a r  a  la  
a g e n te  Johana E lizabeth  SEPÚLVEDA SAN MARTÍN u n  d estin o  
definitivo de acuerdo a  las vacantes existentes en esa oportunidad.

A rtícu lo  5 ° .-  R eg istrar, com unicar, tom ar razón , no tificar y, 
oportunam ente, archivar.

4 / 4


